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Slovo
starosty
Drazí spoluobčané,

obrazně můžeme říci, že se nové 
krásenské logo nadechuje – postu-
pem času by mělo reprezentovat naši 
obec na stále více místech a  věcech. 
K  jeho vizáži jsme od veřejnosti za-
znamenali převážně silnou pozitivní 
zpětnou vazbu, za což jsme moc rádi 
a děkujeme za to.

V tomto vydání zpravodaje najdete 
na straně devět mimo jiné bezesporu 
zajímavou finanční bilanci odpadové-
ho hospodářství za roky 2014-2020, a 
to spolu s předzvěstí větších důsledků 
pro nás všechny do budoucna.

Velkým tématem pro následující 
měsíce je však především strategické 
plánování a  související dotazníkové 
šetření. Podrobnosti naleznete hned 
na vedlejší stránce a taktéž v úvodech 
samotných dotazníků distribuovaných 
spolu se zpravodajem. Zde bych vás 
všechny chtěl velmi požádat o spolu-
práci. Ano, první dotazník není zrov-
na krátký, avšak není zase ani příliš 
dlouhý. Jen pokud se nám od vás vrátí 
zpět dostatečné množství vyplněných 
dotazníků, bude moci být následně 
vytvořená strategie rozvoje obce do 
dalších let opravdu relevantní.

Co se týče dalších fází strategického 
plánování následujících po dotazníko-
vém šetření, uvítáme zájemce do pra-
covní skupiny, která bude s výsledky 
analýzy veřejného mínění dále praco-
vat. Ozvěte se, prosím.

Závěrem se pak musím nutně 
zmínit o  bezprecedentní prezentaci 
záměrů vedení obce v  oblasti inves-
tiční výstavby v následujících letech. 
Souhrnný materiál, na kterém jsme 
se snažili dát si záležet, je rovněž 
součástí balíčku přiloženého ke zpra-
vodaji. Otevírá náhled do toho, čemu 
jsme v  uplynulých měsících a  letech 
věnovali za účelem budoucího rozvoje 
obce již mnoho sil, a vypovídá o tom, 
kam bychom Krásnou rádi do budouc-
na směřovali. Budeme vám vděčni za 
každou zpětnou vazbu, ať už půjde 
o  vyjádření spokojenosti či věcnou 
a konstruktivní kritiku. 

S přáním prosluněného léta

Mgr. Antonín Tulach
starosta obce

Oznámení ordinace praktického 
lékaře MUDr. Lenka Carbolová 
– očkování a dovolená

Vzhledem k nedostatku očkovacích látek dodávaných do ordinací prak-
tických lékařů je očkování u nás problematické. Stát i kraj preferuje očko-
vání v očkovacích centrech a doposud cíleně omezují očkování u praktic-
kých lékařů. Zatím jsme vyočkovali 100 dávek vakcíny Vaxzevira od firmy 
AstraZeneca a  50 dávek jednorázové vakcíny Johnson & Johnson. Mnoho 
lidí, kteří se nejdříve zaregistrovali k očkování u nás, se pro nedostupnost 
vakcíny rozhodlo nechat naočkovat v očkovacím centru, jiní mezitím one-
mocněli a mají očkování odloženo. Tímto vznikl další chaos ne naší vinou.

Proto vás ještě jednou prosíme, aby se ti, kteří mají zájem se nechat na-
očkovat u nás, přihlásili sestřičce nejlépe pomocí mailu: sestra.raskovice@
seznam.cz . Předpokládáme, že další dodaná vakcína do naší ordinace bude 
jednorázová vakcína Johnson & Johnson, která je určená pro věkovou kategorii 
60 let a více. Kdy však vakcínu dostaneme do ordinace opět zatím nevíme.

Dovolená: 16.8. - 27.8.2021.      Zastupuje MUDr. Crha, Morávka.

MUDr. Lenka Carbolová

Obec se pustí do výstavby chodníku 
na Dolní Krásné už letos!

Zastupitelstvo obce Krásná rozhod-
lo dne 1.6. na návrh vedení obce o tom, 
že realizace projektu „Výstavba chodní-
ku v části obce Krásná“ započne už v let-
ních měsících tohoto roku.

Obyvatelé Dolní Krásné čekají na 
tento spojovací bezpečnostní prvek 
už několik let, avšak stavební prá-
ce byly projekčně odhadovány okolo 
15 mil. Kč a bylo tedy v plánu zajistit 
na takovýto obrovský projekt spolufi-
nancování ve formě dotace. 

Projekt byl v loňském roce patřičně 
upravován (včetně nového stavebního 
povolení) a  od podzimu do letošního 
ledna byla připravována dotační žá-
dost, která je nyní v procesu hodnocení 
Státního fondu dopravní infrastruktu-
ry. Původním záměrem bylo v případě 
neúspěchu v tomto roce počkat s vý-
stavbou ještě jeden rok a  požádat 
o podporu ještě jednou.

V  prvním pololetí 2021 však do-
šlo ke dvěma důležitým aspektům. 
V lednu jsme podmínečně vysoutěžili 
dodavatele stavby pro tento rok, při-
čemž nejvýhodnější z  12 obdržených 
nabídek byla bezmála za 10 mil. Kč, 
tedy 2/3 původního rozpočtu. V  ná-
sledujících měsících pak ve stavebnic-
tví docházelo k  doslova raketovému 
nárůstu cen materiálů a prací, reali-
zační cena pro příští rok by tedy vel-
mi pravděpodobně byla nesrovnatelná 
s tou, kterou máme smluvně potvrze-
nou dnes.

Ve spojení s tím, že naděje na při-
znání dotace je z objektivních důvodů 
(nízká nehodovost, hustota dopravy 
a  chodců, takřka absence veřejných 
budov, atd.) nevelká a  meziročně 
nemá příliš šanci na zvětšení, bylo po 
vzájemné diskuzi zúčastněných za-
stupitelů rozhodnuto postavit chod-
níky i pouze z vlastních obecních fi-
nančních prostředků bez ohledu na 
výsledek běžícího dotačního řízení.

Více informací o vývoji a projektu 
samotném získáte v přehledu pláno-
vaných investičních akcí distribuova-
ném s tímto číslem Krásenské pošty.

Antonín Tulach, starosta

informace obecního úřadu
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Sportovní hřiště v areálu OÚ Krásná 
vyměnila správce a fungují v novém režimu

Novým správcem kurtů na Mohelnici se od 1.6. stal pan Tomáš Wolf. Podle 
podmínek dotace získané z Ministerstva pro místní rozvoj musí být kurty nově 
veřejnosti neustále a bezplatně přístupné. Bez rezervace vytvořené prostřed-
nictvím rezervačního systému na webových stránkách obce však nemají spor-
tovci jistotu neobsazení sportoviště jiným zájemcem. I nadále je pak rezervace 
nutná pro zapůjčení příslušenství na volejbal či nohejbal.

Bývalé správkyni Silvii 
Krauzovičové patří podě-
kování za její úsilí v  loňské 
sezóně, kdy kromě vyřizová-
ní rezervací a  péče o  povrch 
kurtů pomáhala rozběhnout 
systém půjčování hřišť po 
jejich rekonstrukci, a  to na-
víc v covidovém roce, kdy se 
neustále měnily vstupní pod-
mínky.

Antonín Tulach, 
 starosta

Komunitní plánování 
sociálních služeb 2022-2027

Jednou z  mnoha oblastí obecní infrastruktury je i  ob-
last týkající se sociálních služeb. Komunitní plánování je 
metoda, která se zabývá množstvím, kvalitou a rozsahem 
sociálních služeb na daném území a prostřednictvím níž 
se plánuje jejich rozvoj v  oblasti pro konkrétní skupiny 
znevýhodněných osob (zdravotně postižení, senioři, rodi-
ny s dětmi, osoby ohrožené sociálním vyloučením, atp.).

Dovolujeme si Vás tímto požádat taktéž o vyplnění dru-
hého dotazníku, na základě kterého budeme mít možnost 
zjistit Vaše názory a požadavky v tomto směru. Výsledky 
dotazníkového šetření budou použity jako podklady zpra-
cování Komunitního plánu rozvoje sociálních a souvisejí-
cích služeb Regionu Slezská brána a jeho obcí 2022 – 2027.

Rovněž toto dotazníkové šetření bude probíhat do pátku 
16.7. a stejné jako v případě dotazníku pro strategické plá-
nování jsou i možnosti odevzdání vyplněných dotazníků, 
tedy na OÚ Krásná nebo v provozních dobách obou kniho-
ven (viz předchozí článek). I  online forma http://www.
ikor.cz/_krasna/index.php je dostupná přes web obce.

Antonín Tulach, starosta

Strategický plán obce 
2021-2025 

Stávající obecní strategický plán byl na základě do-
tazníkového šetření v roce 2015 vypracován na období 
2016 – 2022. Naše obec nyní zpracovává nový strate-
gický dokument, který by měl směrovat vývoj Krásné 
v dalších letech. Vedení obce si je vědomo, že správně 
nastavený strategický plán by měl odpovídat potřebám 
obyvatel, ale zároveň finančním možnostem obec-
ní pokladny. Strategický plán je navíc často nutností 
při získávání dotací na uskutečnění vybraných zámě-
rů. Proto jde o to, najít shodu názorů občanů, chatařů, 
chalupářů a představitelů obce.

Průzkum je anonymní a získané výsledky poslouží 
výhradně jako podklad pro zpracování strategie rozvo-
je. Je vám více než 15 let? Zapojte se, vyplňte dotazník 
a přispějte svým pohledem na obec. Řekněte prosím 
o této možnosti i svým blízkým a přátelům.

Online formu dotazníku naleznete na webových 
stránkách obce. Pokud nemáte přístup k  internetu 
a  je vás v  domácnosti více, můžete si další papírové 
dotazníky vyzvednout na obecním úřadě nebo v obou 
knihovnách v jejich provozní době (Mohelnice: pátek 
15:30-18:00; Dolní Krásná: středa 16:00-18:00, sobo-
ta 9:00-11:00). Tištěné verze se odevzdávají taktéž na 
těchto třech místech, a  to do určených označených 
sběrných schránek.

Dotazníkové šetření, první fáze vytvoření strategic-
kého plánu, poběží do pátku 16.7.2021. 

Děkujeme za spolupráci a váš zájem!

Antonín Tulach, starosta
Jiří Stýskal, místostarosta

Strategické i komunitní plánování a související dotaz-
níková šetření jsou spolufinancována v  rámci projektu 
„Komunikační nástroje, strategické dokumenty a pasporty pro 
potřeby měst a obcí Regionu Slezská Brána“, na nějž Dobro-
volný svazek obcí Region Slezská brána, jehož je Krásná 
členem, získal dotaci z Evropské unie.

OBEC KRÁSNÁ HLEDÁ 

BRIGÁDNÍKY  
na léto

Pracovní náplň:  
drobné práce  

v údržbě obce (nátěry, 
pomoc na stavbě, atp.) 

Nástup: červen 2021

Plat: 91,- Kč/hod

Pracovní doba:  
dle domluvy 

Kontakty:  
ucetni@obec-krasna.cz 

+420 558 692 205, 
+420 724 164 574
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Adámkova vila volá jaro…
Vítáme Vás na pohled z dáli!

Taková svačinka na čerstvém vzdu-
chu nám chutná lépe, a ještě s dobrou 
kávičkou, do toho nějakou tu spole-
čenskou hru, co víc si přát.

Cvičení a  protahování je základ, 
a tak se zapojujeme. Kdo může, přijde 
na společné cvičení, u koho to nejde, 
tak se cvičí individuálně na pokojích.

Práce na zahradě začala a kdo chtěl, 
tak se přidal. Skleník postaven, máme 
zaseto, zasazeno a  budeme jen čekat 
na krásnou úrodu. Vzpomínáme, jak to 
tenkrát bylo, když se sázelo a praco-
valo doma.

Máme rádi zvířátka, a  tak s  námi 
ve vile radostně žijí, ale rády nás i na-
vštěvují.

Oslavy narozenin také nechybí, tak 
tady máme veselo.

Přejeme Vám krásné a pohodové JARO a LÉTO!

Kolektiv zaměstnanců Adámkové vily
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Policie ČR  
– Cyklistická 
sezóna začala

Mrazivé dny jsou snad za námi. 
Sníh ze silnic je pryč a  ranní teploty 
jsou také stále příjemnější. Není divu, 
že cyklisté jsou na cestách stále čas-
tějším jevem. 

Ale i o kolo je třeba řádně pečovat. 
Před první jarní vyjížďkou po dlouhé 
zimě by každý cyklista měl navštívit 
nejprve specializovaný servis, kde 
kolo řádně zkontrolují a  uvedou do 
stavu, ve kterém může bezpečně vyjet 
na cestu. Někteří cyklisté si své kolo 
servisují sami, a tak je třeba po zimě 
připomenout povinnou výbavu jízd-
ního kola:

-	 přední odrazka bílé barvy

-	 zadní odrazka červené barvy

-	 dvě na sobě nezávislé brzdy

-	 oranžové odrazky ve výpletu kol

-	 oranžové odrazky na obou stranách 
pedálů

Kolo doplňujeme také o:

-	 světlomet s bílým světlem

-	 zadní svítilnu červené barvy

A to zejména za snížené viditelnos-
ti, tedy pokud vyjíždíme časně z rána, 
k večeru, za mlhy nebo deště. Při sní-
žené viditelnosti je vhodné použít 
také reflexní prvky. 

Mladší cyklisté by neměli zapo-
mínat na povinnost užívat za jízdy 
ochrannou přilbu. Tuto povinnost 
ukládá cyklistům do 18 let zákon. 
Přesto, i pokud jste starší, používejte 
při jízdě ochrannou přilbu, může Vám 
zachránit život. 

 A závěrem pár připomenutí:

•	 cyklisté smějí jet jen jednotlivě za 
sebou, nikoliv vedle sebe

•	 na jízdním kole se na vozovce jezdí 
při pravém okraji vozovky

•	 cyklista nesmí vozit předměty, kte-
ré by znesnadňovaly řízení jízdního 
kola nebo ohrožovaly jiné účastníky 
silničního provozu

•	 jízdním kolem se rozumí i koloběž-
ka, pro kterou tak platí stejná pra-
vidla jako pro jízdu na jízdním kole

•	 je-li zřízen jízdní pruh pro cyklis-
ty, stezka pro cyklisty nebo je-li 

na křižovatce s  řízeným provozem 
zřízen pruh pro cyklisty a vymeze-
ný prostor pro cyklisty, je cyklista 
povinen jich užít

•	 cyklista jedoucí na jízdním kole je 
také považován za řidiče a platí pro 
něj stejná pravidla jako pro řidiče 
motorových vozidel, takže tak jako 
nepatří alkohol za volant, nepatří 
ani za řídítka jízdního kola 

Cyklistická sezóna se tedy může 
rozjet plným proudem .. nezapomí-
nejte však, že i cyklista je účastníkem 
silničního provozu, a  proto je třeba 
být obezřetný a  dodržovat dopravní 
předpisy.

Krajské ředitelství  
policie Moravskoslezského kraje

kpt. Ing. Aleš Tulach, preventista SDH Krásná - Mohelnice
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Charitní odlehčovací služba jede stále dál

Charita Frýdek-Místek nabízí širo-
ké spektrum sociálních služeb, jejichž 
cílem je především umožnit jednotli-

vým skupinám osob pomoc se zvládá-
ním jejich životních situací. 

Jednou z těchto služeb, kterou naše 
Charita nabízí je i pobytová odlehčo-
vací služba. Jedná se o službu, jejímž 
účelem je umožnit osobám, které pe-
čují o  své blízké, čas pro odpočinek, 
vyřízení si svých osobních důležitých 
záležitostí a možnost regenerace. Za-

městnanci naší pobytové odlehčovací 
služby se při tom snaží vyjít každému 
jednotlivému klientovi vstříc a  po-
skytnout mu obdobné podmínky, kte-
ré má při pobytu v domácím prostředí, 
včetně jeho návyků a zvyklostí. 

Klienti této služby si můžou zpří-
jemnit čas trávením terapeutických, 
výchovných a  vzdělávacích činností, 
stejně tak jako hraním her, vařením, 
sledováním TV, pobytem na zahradě 
či čtením oblíbených knih. Naše po-
bytová odlehčovací služba je velmi 
vyhledávaná pro svůj osobní přístup, 
čemuž svědčí i stále se k nám vracející 
se klienti. 

Kapacita této služby zahrnuje cel-
kem 12 lůžek a jedná se o službu pla-
cenou. 

Vzhledem k  současné, již přes rok 
trvající, nepříznivé pandemické době 
víme, jak je pro mnoho osob, pečujících 
o druhé, tahle doba náročná a vyčerpá-
vající. K  tomu, aby Vaši blízcí mohli 
nabrat nové síly, Vám tak nabízíme 
možnost strávení určitého času u nás. 

Pokud je Vám tedy 45 let a  více 
a  jste osobou, která potřebuje zajis-
tit dočasnou osobní péči tak, aby Vaši 
rodinní příslušníci či osoby Vám blíz-
ké mohly načerpat nové síly, případně 
si vyřídit své osobní záležitosti, pak 
se na nás můžete obrátit. Služby naší 
pobytové odlehčovací služby Vám mů-
žeme poskytnout v rozsahu 3 měsíců 
s možností opakování během kalen-
dářního roku. V případě nutnosti Vám 
může být tato služba prodloužena 
max. o  1 měsíc. Samotnému poskyt-
nutí služby předchází návštěva u Vás, 
tak abychom se seznámili s budoucím 
klientem a  jeho prostředím a  zvyk-
lostmi a  mohli mu jej v  maximální 
možné míře zajistit po dobu služ-
by u  nás. Pomoc s  osobní hygienou, 
stravováním, kontaktem se společen-
ským prostředím a ubytováním je pak 
samozřejmostí. 

Charitní odlehčovací služba tak pro 
své velmi příjemné domácí prostře-
dí umožňuje klientovi plnohodnotně 
zajištěný pobyt pro chvíle, kdy jeho 
blízcí, tj. osoby o něj pečující, potře-
bují nabrat novou energii, případně si 
obstarat své osobní záležitosti. Pokud 
Vás zaujala možnost využití naší po-
bytové odlehčovací služby, stejně tak, 
jestliže máte jakékoliv další dotazy 
k této službě, pak se na nás neváhejte 
obrátit.

 
 

Sbírka pomůže samoživitelům 
 
Pandemie změnila život každému. Nejvíce však její důsledky pociťují ti nejzranitelnější. Mezi ně patří i rodiče  
samoživitelé. Někteří z nich přišli ze dne na den o práci. A často se dostávají do situace, kdy přemýšlejí, zda vydat 
peníze na jídlo, energie či nájem, protože na zaplacení všeho prostě nemají.  
 
Na jejich podporu proto uspořádala v závěru loňského roku Česká televize společně s Charitou Česká republika 
mimořádný adventní koncert, na který dárci poslali 9,5 milionu korun. Část těchto prostředků rozdělujeme 
potřebným také v rámci Diecézní charity ostravsko-opavské. 
 
Pro koho je pomoc určena? 
Pomoc je určena pro rodiče samoživitelé – muže, ženy, ale také např. babičky, kterým byla svěřena vnoučata. Pro 
ty, kteří pečují o děti a zároveň finančně zabezpečují rodinu s tím rozdílem, že jsou na všechno sami. 
 
Pomoc může být využita při řešení situace vzniklé: 
 rozvodovou situací nebo ztrátou zaměstnání, v jejichž důsledku hrozí riziko ztráty bydlení či odpojení od 

energií; 
 následkem mimořádné události (požár, záplava, vodovodní havárie bytu, apod.); 
 osobní či rodinnou tragédií; 
 narozením potomka do nevyhovujících nebo nedostatečně zajištěných podmínek (nákup vybavení, 

potraviny); 
 potřebou zakoupení nezbytného vybavení domácnosti (lednice, sporák, pračka, apod.) v případě, že rodič 

nedisponuje potřebnými finančními prostředky a nebude mu poskytnuta dávka mimořádné okamžité 
pomoci; 

 nedostatkem finančních prostředků k úhradě nezbytných školních potřeb nebo příspěvku na školní aktivity. 
 
Jak to funguje? 
Potřebná rodina kontaktuje koordinátorku sbírky (viz kontakt níže). Proběhne sociální šetření. Sociální pracovník 
charitní služby s žadatelem detailně probere jeho situaci. Pokud zjistí, že žadatel už využil veškerou dostupnou 
pomoc (sociální dávky, potravinovou pomoc, charitní šatník, pomoc rodiny, snahu o domluvu 
s pronajímatelem apod.), může s uživatelem vyplnit žádost o přidělení finanční pomoci. Pomoc může mít podobu 
poskytnutí nebo úhrady potřebné věci, může však také jít o úhradu nebo příspěvek na zaplacení nákladů spojených 
s bydlením. V takovém případě musí žadatel doložit sociálnímu pracovníkovi, s nímž vyplňoval žádost, vyúčtování, 
například daňový doklad. 
 
Omezení podpory 
Podpora ze sbírky se nevztahuje na splácení dluhů lidí, kteří jsou v exekuci nebo insolvenci. Zadluženým lidem 
bude možné poskytnout finanční pomoc pouze na zajištění základních životních potřeb, na zajištění základního 
chodu domácnosti, a to pokud budou vyčerpány jiné možnosti. 
 

Koho kontaktovat? 
Mgr. Zuzana Plačková, koordinátorka sbírky pro samoživitele pro Moravskoslezský kraj a část Jesenicka 
Tel.: 734 875 532 
E-mail: zuzana.plackova@dchoo.charita.cz 
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Lesy České 
republiky, s.p. 
obnoví malou vodní 
nádrž „Petrula“ 

Lesy České republiky, s.p., zahájily 
dne 1.6.2021 obnovu malé vodní nádrže 
Petrula, která se nachází na konci zasta-
věného území obce ve směru Visalaje. 

Vodní nádrž Petrula je průtočný rybník 
obdélníkového tvaru menších rozměrů, 
v  současné době je částečně zanesený 
sedimenty. Nemá funkční výpustné za-
řízení, došlo ke zborcení odtokového po-
trubí a k jeho ucpání. Plocha nádrže bude 
po rekonstrukci 1705 m2, o objemu stálé 
akumulace vody 1699 m3. Zvětšení nádr-
že bude provedeno plošně odebráním ze-
miny z levého břehu. Průměrná hloubka 
vody bude 1,0 m, maximální pak 1,93 m. 
Délka hráze bude 75 m. Nový přeliv bude 
na stejném místě hráze a bude mít zpev-
nění rovnaninou z přetříděných kamenů. 
Z prostoru nádrže budou odstraněny ná-
nosy splavenin a bahno. V rámci stavby 
bude rovněž nově zřízen trvalý přístup 
k  vodní nádrži, jelikož se nepodařilo 
získat souhlas vlastníka pozemku, který 
byl dosud k přístupu ojediněle využíván.  
Nově budovaný příjezd k  nádrži bude 
umístěn na pozemcích v užívání LS FM 
a  napojí se na stávající cestu před ná-
drží. Příjezdová cesta bude zemní pouze 
s provozním zpevněním. Povrch svážnice 
bude zpevněn vrstvou kameniva vytřídě-
ného z výkopku nádrže.

Zhotovitelem stavby je firma TEON 
STAV s.r.o., kontaktní osoba zhotovitele 
Ing. Andrea Milatová, tel. 603 165  534. 
Předpokládané dokončení stavby je 
31. 10. 2021.

Po dobu výstavby se předpokládá na 
území obce zvýšený provoz stavební 
mechanizace a  zvýšení hluku. Za tyto 
komplikace se Vám tímto omlouváme.

Ing. Michael Šnajdr
náměstek pro vodní hospodářství a investice

Informace obecního úřadu  |  číslo: 3/2021
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Zastupitelé informují

Obec Krásná podporuje
Zastupitelstvo obce Krásná na svém zasedání, které se konalo dne 8. 3. 2021, schválilo, že z rozpočtu obce Krás-

ná na rok 2021 poskytne místním a okolním spolkům, sociálním zařízením a dalším neziskovým organizacím 
tyto dary a dotace. 

Dary

•	 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Krásná� 30 000 Kč
•	 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Krásná-Mohelnice� 61 387 Kč
•	 Český svaz ochránců přírody - Záchranná stanice Bartošovice� 3 000 Kč
•	 Slezská diakonie - SAREPTA Komorní Lhotka� 5 000 Kč
•	 KČT Beskydy, Projekt „Dostaňme děti 
	 od počítačů a televizorů do přírody“� 5 000 Kč

Dotace

•	 Myslivecký spolek Krásná, z. s.� 10 000 Kč
•	 Lesní klub Jasánek - spolek Rosteme s dětmi, z. s.� 30 000 Kč
•	 Dobrá psychiatrie, s.r.o. – Chráněná dílna U Dobré naděje� 25 000 Kč
•	 Volejbalový klub Raškovice, z. s.� 15 000 Kč
•	 Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Morávka� 14 046 Kč
•	 Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Lubno� 30 000 Kč

Finanční výbor Zastupitelstva obce Krásná

K malému zamyšlení
Doba se změnila. Příchod korony 

jsme nejdřív brali jako konec světa. 
Strach ovládl celou planetu. Co teď? 
Jak dál? Je zajímavé, že odpověď nám 
vzápětí dala sama planeta. Všimli jste 
si, jak se po měsíci lockdownu vyčistila 
obloha? Jak po půlroce satelitní snímky 
ukázaly, že se příroda vrací na místa, 
která ještě před koronou byla znečiš-
těná nebo zdevastovaná. Příroda je do-
konalá, nechme se jí inspirovat a za-
čněme jednat. Každá snaha, jak zlepšit 
klima na naší planetě, se počítá.

Mladá generace už pochopila, že 
chránit planetu, jako místo pro život, 
je nutnost. I  ti starší cítí, že je třeba 
opustit konzum, neboť jsme žili v ne-
přirozeném luxusu.

Jednou z věcí, o kterou jsme v prů-
běhu roku 2020 začali pečovat více 
než kdy dřív, je jednoznačně naše 
zdraví. Je třeba se starat nejen o sebe, 
ale i o místo, kde žijeme. Ekologický 
život nemusí být náročný. Stačí začít 
malými, jednoduchými změnami. Být 
ekologičtí není jen novodobý trend 
a  fenomén. Stačí přehodnotit zažité 
zvyky a překonat svou pohodlnost.

Třiďte, oddělujte, recyklujte 
–  tři  slova, která stojí na počátku 

změny, ke které nepotřebujete nic 
zvláštního. Stačí si zajistit nádoby na 
papír, plast, sklo a kov a pak se jen na 
chvíli zamyslet, co do kterého kontej-
neru vhodíte.

Míra znečištění planety plasty je 
kritická. Úspěšné zvládnutí nadměr-
ného využívání plastů lze shrnout 
do těchto hlavních principů: omezit, 
opakovaně použít a recyklovat. Zkus-
te nalézt druhé či třetí využití plas-
tů určených na jedno použití. Již při 
nákupu vybírejte zboží s  cílem jejich 
omezení. Skvělý způsob, jak začít sni-
žovat spotřebu plastů, je zaměřit se 
na předměty každodenní potřeby jako 
jsou zubní kartáčky, vatové tyčinky 
či jednorázové holící strojky. Spousta 
firem již nabízí své výrobky v ekolo-
gicky šetrných provedeních. Vyzkou-
šeli jste již zubní kartáček s dřevěnou 
rukojetí či holící strojek s bambusovou 
násadou? V  ekologii platí, že malič-
kosti tvoří velké věci. 

Dejte sbohem plastovým nákup-
ním taškám, kterými jsou naše do-

mácnosti zaplavené a nahraďte je lát-
kovými. A  jaká je jejich výhoda? Jsou 
lehké, skladné, snadno je vyčistíte, 
a navíc jsou stylové. Jednoduchý způ-
sob, jak ušetřit peníze, udělat si radost 
a potěšit životní prostředí.

Všímejte si, kolik věcí ve vašem 
okolí je vyrobeno z plastů. Kolik plas-
tových pohárků na kávu, čaj, pivo či 
nealko jste spotřebovali letos u  vý-
dejních okének? Co takhle opakovaně 
použitelný, v zásadě nezničitelný, ne-
rezový termohrnek?

Další eko pravidlo zní: Nevyhazuj-
te, opravujte. Doba je rychlá a vše, co 
potřebujeme můžeme mít prakticky 
hned. Redukujte své nároky a  zkuste 
věcem dát druhou šanci. Nejedná se 
jen o elektrospotřebiče, ale i poničené 
hračky, nábytek či oblečení. Spousta 
mladých návrhářek se již specializuje 
tímto směrem. Darované či nakoupené 
oblečení z  druhé ruky podle kritéria, 
skvělý materiál, ale zastaralý střih, 
přetvoří v designový kousek. 

Finanční výbor  
Zastupitelstva obce Krásná
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Bilance odpadového hospodářství obce Krásná  
v letech 2014 - 2020

Náklady

Celkové náklady obce na likvidaci odpadů se za poslední roky výrazně neliší. Co se však podstatně mění, a to k lepší-
mu, jsou náklady na likvidaci směsného komunálního odpadu, které jsou cca o 1/3 nižší. To je jednak výsledek odstraně-
ní velkoobjemových vanových nádob a rovněž kvalitnějším tříděním odpadů. Důkazem toho jsou zvyšující se náklady na 
vývoz separovaného odpadu (přibližně vzrostly 2x od roku 2014). Z tabulky nákladů je rovněž patrné, že se vedení obce 
zejména prostřednictvím technické čety více věnuje úpravám kontejnerových hnízd a úklidu veřejných prostranství.

Příjmy

Celkové příjmy vzrostly ve sledovaném období 2014-2020 o 20%. Příjmy z poplatků občanů, chatařů a chalupářů jsou 
dlouhodobě neměnné, cca na úrovni 600 tis. Kč. Příjmy od společnosti EKO-KOM rok od roku stoupají, a to s ohledem 
na vyšší podíl vytříděného odpadu. Od roku 2014 stouply přibližně trojnásobně. Příjmy od našich podnikatelů od roku 
2014 naopak klesaly cca na 50%.

Bilance

Z tabulky bilance je zřejmé, že obec dlouhodobě dotuje systém odpadového hospodářství. Bez úpravy příjmů se deficit 
bude zvyšovat, a to zejména s ohledem na růst nákladů na skládkovné u směsného komunálního odpadu (skládkovné 
vzroste na základě legislativních změn ze současných 800 Kč/tunu postupně až na 1850 Kč/tunu v roce 2029). Pro rok 
2022 proto chystáme nastavení nových pravidel nejenom pro občany, majitele rekreačních objektů, ale také pro naše 
podnikatele. Bez těchto opatření by se deficit v oblasti odpadového hospodářství naší obce jenom zvětšoval.

Ing. Jiří Stýskal,  
místostarosta

Rok
Směsný 
komunální 
odpad

Separova-
ný odpad

Nebezpeč-
ný odpad Bioodpad Velkoobje-

mový odpad

Propagace 
a adminis-
trativa

Úklid veřejného pro-
stranství a náklady 
na údržbu kontejne-
rových hnízd

Celkové  
náklady

2014 981 669 Kč 168 563 Kč 13 861 Kč 0 Kč 0 Kč 16 000 Kč 0 Kč 1 180 093 Kč

2015 764 449 Kč 155 244 Kč 16 917 Kč 0 Kč 0 Kč 16 000 Kč 0 Kč 952 610 Kč

2016 671 303 Kč 199 039 Kč 17 104 Kč 0 Kč 0 Kč 16 000 Kč 25 493 Kč 928 939 Kč

2017 817 906 Kč 219 494 Kč 22 027 Kč 0 Kč 0 Kč 16 000 Kč 37 693 Kč 1 113 120 Kč

2018 878 134 Kč 224 509 Kč 18 439 Kč 0 Kč 5 915 Kč 16 000 Kč 30 021 Kč 1 173 018 Kč

2019 626 568 Kč 243 872 Kč 35 588 Kč 12 099 Kč 56 377 Kč 16 500 Kč 88 811 Kč 1 079 815 Kč

2020 654 380 Kč 292 414 Kč 19 813 Kč 17 299 Kč 63 399 Kč 30 752 Kč 118 024 Kč 1 196 081 Kč

Podíl 2020 55% 24% 2% 1% 5% 3% 10% 100%

Rok  Poplatky  EKO-KOM " Ostatní (železný šrot)"  Zapojení podnikatelů Celkové 
příjmy 

2014  557 700 Kč  70 901 Kč  -   Kč  134 737 Kč  763 338 Kč 

2015  599 598 Kč  167 621 Kč  -   Kč  110 626 Kč  877 845 Kč 

2016  593 149 Kč  149 189 Kč  -   Kč  92 907 Kč  835 245 Kč 

2017  552 027 Kč  168 546 Kč  -   Kč  82 601 Kč  803 174 Kč 

2018  606 728 Kč  173 786 Kč  360 Kč  83 186 Kč  864 060 Kč 

2019  576 619 Kč  188 140 Kč  3 355 Kč  93 982 Kč  862 096 Kč 

2020  613 723 Kč  244 863 Kč  4 215 Kč  66 066 Kč  928 867 Kč 

Podíl 2020 66% 26% 0% 7% 100%

Rok Výdaje celkem Příjmy celkem Rozdíl

2014  1 180 093 Kč  763 338 Kč -416 755 Kč 

2015  952 610 Kč  877 845 Kč -74 765 Kč 

2016  928 939 Kč  835 245 Kč -93 695 Kč 

2017  1 113 120 Kč  803 174 Kč -309 947 Kč 

2018  1 173 018 Kč  864 060 Kč -308 958 Kč 

2019  1 079 815 Kč  862 096 Kč -217 719 Kč 

2020  1 196 081 Kč  928 867 Kč -267 214 Kč 
-600 000 Kč
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-200 000 Kč
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MK Mohelnice:  
Rozšíření nabídky časopisů,  
nové knihy darem i z knihkupectví

V  dnešním čísle Krásenské pošty 
bych vás chtěl seznámit s novinkami 
v naší knihovně, ke kterým od minula 
došlo. 

Již několik let si v  naší knihovně 
můžete zapůjčit týdeník Květy a  ča-
sopis 21. století. Během letošního 
jara jsme nabídku rozšířili o další pe-
riodika. V  naší knihovně si tak nyní 
můžete zapůjčit i  časopis Kreativ, 
který je plný pozitivních myšlenek, 
který pomůže osvobodit se od stre-
sujícího pracovního nasazení, pomocí 
úžasných tvořivých nápadů, tipů na 
zkrášlení domova, výborných recep-
tů, ale i zajímavých článků o kreativ-
ních lidech. Další časopis se jmenuje 
Krásný rok. Ten se prezentuje jako 
průvodce životem nejen na venkově 
a  na cestě ke kořenům. Třetím ča-
sopisem je Venkov a  styl, který se 

věnuje nejkrásnějším stránkám čes-
kého venkova ze všech aspektů, od 
bydlení, zahrady tipů na cestování až 
přes chov domácích zvířat, řemesla 
až po recepty z regionálních surovin. 
Nejen děti na druhém stupni základ-
ních škol si mohou zapůjčit časopis 
ABC, což je průvodce světem zábavy, 
přírody, vědy a techniky.

Máme pro vás připraveno taky 
pěknou řádku nových knih. Jsou tady 
hity pro dospělé, i nové vydání knih, 
které už vyšly, ale velký zájem čtená-
řů si vynutil jejich nové vydání, sa-
mozřejmě nezapomínáme ani na děti 
a mládež. 

Od anonymního dárce jsme dostali 
hromádku knih všech žánrů. Kniha Na 
okraji propasti od Bernarda Miniera 
slibuje thiller o zneužívání moderních 
technologií. Dominik Landsman na-
psal příběh Na chalupě s  moderním 
fotrem. Jedná se o  humorný pohled 
malého Čeňka na dospělé odpočíva-
jící na chatě. Od Michaely Klevisové 
je tady kniha Ostrov šedých mnichů, 
která vypráví detektivní příběh z ho-
landského ostrova s  liduprázdnými 
plážemi a  mrtvou v  dunách. Taky si 
můžete půjčit životopis Milada Kun-
dery Život spisovatele. To jen tak na-
mátkou. 

A  další, určitě stejně zajímavé 
knížky, jsme do knihovny nakoupili. 
Myslím, že úspěch u čtenářů bude mít 
poslední kniha Aleny Mornštajnové 
Listopád. Tentokrát autorka napsala 
příběh z listopadu 1989. Robert Bry-
ndza napsal další detektivku pod ná-
zvem Mlha nad Shadow Sands. Fran-
couzský spisovatel Franck Thilliez už 
dávno před coronavirem napsal ro-

mán Pandemie. Tady jde sice o jinou 
nákazu, ale boj s ní je stejně náročný 
jako to, co prožíváme. Podle mého 
názoru nejlepší příběh o boji s arab-
ským terorismem je kniha Terryho 
Hayese Já, poutník. 

I  těchto pár knih, které jsem tu 
představil, je jenom taková malá 
ochutnávka z  nabídky, kterou jsme 
pro vás připravili. Těším se na vaši 
návštěvu a  věřím, že si každý může 
vybrat. 

Knihovna je pro Vás otevřena 
každý pracovní pátek od 15:30 do 
18:00 hod. 

https://knihovny-obce-krasna.web-
node.cz

Váš knihovník

Místní knihovny

Citáty  
o knihách
Člověka poznáš podle knihy, 
kterou čte. 

(Samuel)

Řekni mi, co čteš, a já ti povím, 
kdo jsi. 

(Anglické přísloví)

Svět je nádherná kniha, ale 
nemá cenu pro toho, kdo neumí 
číst.

 (Goldoni)

S knihami je to jako s lidmi: jen 
velmi malý počet něco znamená 
a zbytek se ztrácí 
v množství. 

(Voltaire)

Knihy jsou němí učitelé.
(Gellius)

Čteš-li knihu poprvé, poznáváš 
nového přítele, čteš-li ji 
podruhé, potkáváš starého. 

(Čínské přísloví)

Žádná kniha není tak špatná, 
aby svým způsobem nemohla 
být užitečná. 

(Plinius)

Život bez knih je jako dětství bez 
pohádek, jako mládí bez lásky, 
jako stáří bez klidu.

(Fröhling)
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Místní knihovny |  číslo: 3/2021

MK Dolní Krásná: Jak dopadla soutěž O nejoriginálnější 
záložku, novinky ve fondu a poděkování
Vyhodnocení soutěže O  nejori-
ginálnější záložku

Březen je tradičně měsícem čtená-
řů. Knihovna na Dolní Krásné vyhlá-
sila u  této příležitosti pro nejmladší 
čtenáře Soutěž o  nejoriginálnější zá-
ložku. Zúčastnilo se jí 23 dětí od tří do 
patnácti let. Kromě čtenářů knihovny 
i děti z Krásné - Mohelnice a dokon-
ce i děti z Mateřské školy Smetanova 
Frýdlant nad Ostravicí.

Do knihovny přinášely nápadité zá-
ložky, které vytvořily podle své fanta-
zie. Zajímavé byly i  skládané rohové 
záložky v  podobě zvířátek. Sešlo se 
jich celkem 26. Děti sdělily, do které 
své nejoblíbenější knihy by ji založily. 
Byly to například tyto knihy - Zapo-
menuté jehňátko, Medovníček, Hurá 
do školy, Ledové království – Elsa 
a  Anna, Káťa a  Škubánek, Pohádky 
o vílách, Harry Potter a Fauna zvířat.

Za účast v  soutěži všichni zúčast-
nění obdrželi odměnu. Vybrat ty nejo-
riginálnější záložky bylo velmi těžké. 
Všechny byly něčím nápadité a origi-
nální. Po ukončení soutěže bylo vy-
hodnoceno 7 záložek.

Hezkou knihu získali tito tvůrci:

Vendulka Uhlarová

Mařenka Krauzovičová

Terezka Galuszková

Zuzanka Šostá

Eliška Jastrzebská

Evička Bínová

Lucie Gavlová

Diplom získala třída Včelek z Ma-
teřské Školy Smetanova Frýdlant nad 
Ostravicí. 

Blahopřejeme oceněným a  těší-
me se na další tvoření, soutěže a se-
tkávání s  knihou. Záložky si můžete 
v knihovně prohlédnout a budou da-
rovány čtenářům. Poděkování patří 
OÚ Krásná za finanční příspěvek na 
zakoupení knih pro vyhodnocené.

Obohacení knižního fondu

Během jara jsme opět rozšířili na-
bídku knižního fondu o  nové knihy, 
a to nejen pro dospělé, ale i pro děti. 
Dospělí čtenáři si tak mohou vypůjčit 
napínavý příběh od Aleny Mornštaj-
nové Listopád, pokračování úspěšné 
knihy Šikmý kostel od Karin Lednic-
ké, trilogii Kavárna u Anděla od Anne 
Jokobsové alias Marie Lamballové 
nebo román Čajovna v Tokiu od Julie 
Caplinové.

Pro děti v knihovně čeká další po-
hádka o skřítku Medovníčkovi, fanta-
zy povídka o čtyřech kamarádech Ele-
menti nebo tajupný příběh Něfo.

Těším se na vaši návštěvu. Knihov-
na je pro Vás otevřena každou pracov-
ní středu od 16:00 do 18:00 hod. a ka-
ždou sobotu od 09:00 do 11:00 hod. 

https://knihovny-obce-krasna.web-
node.cz

Vaše knihovnice

Poděkování

Děkuji čtenářkám paní Ludmile 
Mecové a Renátě Sysalové za hodnotné 
knihy, které darovaly knihovně.

Zdeňka Hermanová
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Kultura a sport

Okénko kronikáře: Náhled do chystané knihy 
o hajných a hájenkách v Beskydech
Kniha, která tu ještě nebyla…

On se ten titulek jeví jako odvážný, či 
dokonce přehnaný. Ale dosavadní kni-
hy o  Beskydech jsou buďto plny krásné 
přírody, nebo nádherných fotografií, pří-
padně zajímavých příběhů ze života lidí 
či lesní zvěře. Tohle všechno dohromady 
bude obsahovat kniha „Hajní a hájenky 
Beskyd“.

Hrabina, Krásná, Visalaje, Mohelnice, 
Komorní Lhotka, Planá dolina, Morávka, 
Zlatník, Papřočka, Labašky, Encián, Čes-
neková voda, Trávný, Kocuří, U Bebků, Je-
žonky, Popelárna, Obidová….

…a desítky podobných názvů se ob-
jevují v útlé knížečce, kterou její au-
tor nazval Beskydské rekviem. Vyšla 
v roce 2004 v nakladatelství SURSUM 
a  jejím autorem je JUDr. Ing. Jaromír 
Ráb (1921–2009), opavský rodák, kte-
rý prožil léta svého dospívání a  sou-
časně léta válečná v oné části Beskyd, 
kterou evokují uvedené názvy v úvo-
du. Kniha je doplněna lesními snímky 
znamenitého fotografa Josefa Stratila 
(*1931).

KOUZELNÁ CESTA I  KDYŽ ZUŘILA 
VÁLKA

Nebyly to pěkné časy. Válka zuřila 
v  plném proudu, vítězství nacistů na 
všech frontách, zavřené vysoké školy. 
A  přece má duše jásala, když jsem za-
čátkem července roku čtyřicátého ujížděl 
údolím Krásná – Mohelnice. Neznám na 
Moravě krásnější údolí. Od Pražma po 
Visaláje mezi členitými hřbety Trav-
ného a Lysé hory údolí zvolna rozevírá 
knihu jedinečných obrazů. Oslovu-
jí i  názvy jednotlivých autobusových 
zastávek. Toman, Zimný, Jestřábí, 
Řepčonka, Stříška, Zlatník, Popelár-
na. Za každým zákrutem nové výhledy 
do bočních údolí, hluboké a úsměvné 
záběry na roztroušené beskydské cha-
lupy, úzká políčka, pastviny s kravkou 
nebo ovcí. Po přívalu národního poní-
žení a cizácké arogance to byl balzám 
na duši…

Jak se žilo na Zlatníku?

Měli krásná jména - slezsky zemi-
tá a balvanitá: Burda, Foldyna, Bako-
ta, Pavlosek, Drabina, Ručka, Uher, 

Boháč, denně jsem je potkával na 
samotách, v  lese, v myslivně u  strý-
ce. A  v  hospodě Na Zlatníku. Byli to 
chlapi rázovití, trochu zasmušili, ale 
vždy ochotni pomoci. Přitahovali svým 
jadrným slezským dialektem. Jejich 
chalupy se většinou ježily vysoko ve 
stráni, odkud se táhly daleké rozhledy. 
Proto se k nim muselo do kopce. 

Jen k  tomu nejbližšímu hospod-
skému Hofmanovi Na Zlatníku vedl 
kousek rovinky. Myslivna a  hospo-
da ležely v  malé kotlince, ale kolem 
dokola jen stráně a  hory. Do kopce 
nad myslivnou se chodívalo pro mlé-
ko k  Ručkovi, hřmotnému sedlákovi. 
Chlap jako hora, věčně zakaboněný, na 
mé nesmělé pozdravy sotva odpovídal. 
Měl krásného koně, na skládku u my-
slivny svážel dřevo celý den a  večer 
pomalým krokem odváděl koně domů. 
Na pozadí lesa se krásně vyjímal vol-
ný krok hospodáře se zvířetem. Vůz na 
noc nechával u  myslivny. Tenkrát se 
ještě tak nekradlo…

Stará hospoda Zlatník

Stejnou cestou chodil do chalupy 
starý Pavlosek, otec nevěsty z  Ruč-
kova statku, často už za tmy, protože 
v hospodě u Hofmana vysedával každý 
večer. Někdy kolem oken myslivny vrá-
voral stín jeho postavy, bylo slyšet bruči-
vé nadávky, vzácněji ochraptělý popěvek. 
V  zimě za třeskutého mrazu mě teta 
posílala podívat se ven, zda Pavlosek 
skutečně došel domů…

Ostatně hospoda Na Zlatníku ne-
přitahovala jenom starého Pavloska. 
Měli tam nazelenalý hořký bylinný li-
kér. Tak chutnající sestřence, a  aby 
nechodila do hospody sama, brávala 
mě v nestřeženém okamžiku s sebou. 
Malá „půlka“ tohoto elixíru stála dvě 

koruny… Hospodský Hofman záhad-
né pleti a původu působil cizokrajně, 
zato jeho ženuška v čisté bílé zástěr-
ce a usměvavá, byla jediným světlem 
v začouzeném horalském šenku…

Myslivna na Zlatníku č. p. 279  
- patří mezi novostavby tyrolského stylu, 
celodřevěná s  kamennou podezdív-
kou, které se stavěly v  Beskydech ve 
30. letech minulého století.  Jako ka-
ždá hájenka v dané době měla hospo-
dářskou budovu a přilehlou zahrádku.  
Hajní, kteří obývali hájenky po dobu 
své služby převážně vždy s celou svou 
rodinu, se v hájence na Zlatníku po-
stupně vystřídali: pan Alfons Ráb, pan 
Pospěch, pan Kaňok, pan Knězek, jako 
poslední hajný pan Pavel Novotný, 
který si hájenku odkoupil a  obývá ji 
dodnes.

JUDr. Ing. Jaromír Ráb ve své kni-
ze „Beskydské rekviem„ vkládá svůj 
osobní příběh v této hájence na Zlat-
níku, kde prožíval své studentské ob-
dobí u  svého strýce hajného Alfonse 
Rába na začátku 2. Světové války…

Sadu různých příběhů, vzpomínek 
a událostí od druhé poloviny 19. sto-
letí až do dnešních dnů jsme se snažili 
vložit do připravované knihy. Vše má 
jedinou spojnici. Hajní, jejich hájenky 
a  lidé, kteří svůj život a  práci věnova-
li lesu. Nejen těžbou, zalesňováním, 
údržbou staveb.  Znalecky řečeno 
i flóře a fauně v lesních revírech.

Petr Anderle,  
Oldřich Boháč
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Ze života našich spolkůCo se událo? 
Oficiálně 
neoficiální 
akce Ukliďme 
Krásnou

Aktuální bezpečnostní situa-
ce začátkem května ještě bráni-
la oficiálnímu uspořádání větší 
hromadné akce pro veřejnost. 
Vedení spolku ZAKr však sezva-
lo pár přátel „okolo komína“ 
a  v  duchu akce Ukliďme Česko 
vyrazily po intravilánu Krásné 
– Mohelnice v sobotu 8. května 
malé, vesměs rodinné skupinky 
vybavené rukavicemi a  pytli na 
odpad.

Během pouhých dvou a  půl 
hodin se opět po obou březích 
řeky Mohelnice, v  Borovém, 
na Kršlích, v  okolí lesní sprá-
vy, podél krajské hlavní ces-
ty a  cesty v  chatovišti nad OÚ 
a Rekreantem vysbíralo neuvě-
řitelné množství věcí, které do 
přírody prostě nepatří 

Děkujeme všem zúčastněným!

ZAKr – Za Aktivnější Krásnou, z.s.

LK Jasánek informuje: Zvelebování zázemí 
školky a aktivní start opětovného provozu 

Po zimě k  nám přišlo jaro a  s  ním 
i  neustálé změny počasí. Příroda nás 
učí přijímat vše, co přichází a pochopit, 
že nic není věčné. Život je pohyb a ani 
v  Jasánku se svět nezastavil, naopak 
jsme tento čas omezení běžného života 
využili ke zvelebování zázemí ve školce.

Díky skvělému nápadu jednoho 
tatínka ze školky jsme skrze projekt 
Startovač nasbírali finanční pro-
středky na projekt: „Teplo a  kuchyň-
ské zázemí pro Jasánek“. Řemeslníci 
a  tatínci zbourali a  vybudovali nový 
komín, instalovali otopnou sousta-
va a  do kuchyně přibyly nové stolky 
a  lavice s  úložným prostorem. Při té 
příležitosti zvládli muži provést i pár 
rekonstrukčních změn a oprav v inte-
riéru. Moc děkujeme všem za podporu 
a poctivou práci. 

V rámci projektu Státního fondu Ži-
votního prostředí na „Úpravu zahrady 
v přírodním stylu“ pokračujeme v dopl-
ňování jednotlivých prvků do zahrady 
Jasánku. Nově se díky tomuto projektu 
pořídilo zahradnické náčiní, vybudo-
vala vrbová chýše a bylinková spirála. 
Následovat bude výstavba nového dře-
věného oplocení, vodního prvku, pódia 
a kompostovatelné toalety. 

Velké poděkování patří obci Krás-
ná za dotaci z  obecního rozpočtu na 
rok 2021 pro náš spolek, který pro-
vozuje Lesní klub Jasánek. Díky všem 
těmto prostředkům se Jasánek mění 
před očima a je to velká radost pro nás 
všechny. 

K  jaru patří velký úklid a  očista, 
a  tak jsme probrali, co už nám ne-
slouží, rozloučili se a poděkovali, aby 
k nám mohlo přijít zase něco nového. 
Říká se, že když si uklidíme ten vněj-
ší svět, tak zároveň vyčistíme prostor 
uvnitř sebe. 

Při všem tomto dění nás příroda 
provázela a  učila nás především tr-
pělivosti. Ale i my se dočkali a mohli 
jsme Jasánek opět otevřít, a to rovnou 
pro 4 denní provoz. Hned ze startu 
jsme protáhli své nožky a  společně 
jsme vystoupali na Prašivou. Věříme, 
že počasí nám umožní podniknout 
více jarních výletů po okolí. 

Zahrádka se nám začíná zbarvovat 
do všech barev a my můžeme zkou-
mat všechny její kouty. Nejvíce nás 
zaujaly pilné včelky, které jsou pro 
nás velkým tématem. Už víme, že 
kdyby včely vymřely, nemohli by-
chom žít ani my lidé. Proto se k nim 
chováme s respektem a úctou. Jedno 
dopoledne jsme navštívili pana sou-
seda včelaře, který nám ukázal včelí 
domky, plástve a povídal nám o tom, 
jak se vyrábí med. 

Když nám prší, tak na dopoledních 
výpravách pozorujeme dešťová zví-
řátka, jako jsou mloci, žížaly, šneci 
a slimáci. Déšť nás od objevování ne-
zastaví a zároveň víme, že voda je pro 
půdu potřebná. Přijímáme vše, co má 
pro nás Matka Země přichystané. 

Rádi pořádáme různé rituály a osla-
vy, naposledy jsme slavili svátek Let-
nice, kdy jsme se proměnili v  krále 
a královny, poděkovali a zazpívali naší 
zahrádce za to, že nám plodí tak vyni-
kající dobroty. 

Také naši nejmenší Jasánečci do 
3 let a jejich maminky přišli po dlouhé 
době poznat nově vyšperkované zázemí 
školky a objevovat přírodu kolem něj. 

A co nás čeká v létě? Letos jsme se 
rozhodli pro plný letní červencový pro-
voz pro členy našeho klubu, v  srpnu 
pak bude Jasánek na prázdninách . 

Přejeme Vám krásné léto plné zá-
žitků a pohody. 

LK Jasánek

Kultura a sport / Ze života našich spolků |  číslo: 3/2021
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Chráněná dílna  
U Dobré naděje informuje: 
Začleňujeme hendikepované do společnosti a přitom tvoříme ru-
kodělky, které dělají radost. A ještě rozvíjíme naši „osvěžovnu“!

Chráněná šicí a  rukodělná díl-
na „U Dobré naděje“ vstoupila v roce 
2021 do třetího roku svojí existence.    

Na chráněných pracovních místech 
pracuje 7 zdravotně postižených za-
městnanců pod vedením pracovních 
asistentů. Lidé se zde zastavují nakou-
pit, potěšit oko, inspirovat se, povyp-
rávět. S každým nákupem nás podpo-
ří a  přispívají k  možnosti profesního 
i  osobního uspokojení a  přirozeného 
začleňování se hendikepovaných do 
většinové společnosti.  Děkujeme.

Máme radost, že o  naše výrobky je 
zájem i ve městech u prodejců dekorač-
ních předmětů, květin, knih, v zařízení 
sociálních služeb, kam dodáváme na 
objednávku. Krásenské děti již potřetí 
nalezly ve velikonočních balíčcích dá-
rečky tvořené šikovnými ručkami od 
Dobré naděje za finanční podpory obce. 

I  my známe obohacující pocit po-
moci blízkým a  její důležitost velmi 
intenzívně vnímáme. Darovali jsme 
dětskému a  neonatologickému oddě-
lení Frýdecké nemocnice pro hospi-
talizované děti několik desítek háčko-
vaných chobotniček a  šitých hraček, 
které jsme v  čase karantény vytvořili. 
A tvoříme další. Přijali jsme také výzvu 
na ušití speciálních tašek na invalidní 
vozíky pro konkrétní zájemce. 

Od počátku roku jsme rozšířili služ-
by, máme otevřeno již 3 všední dny 
v  týdnu, a  sice každé úterý, čtvrtek 
a  pátek od 9 do 16 hodin, případně 
podle domluvy. Kromě našich rukoděl-
ků nabízíme výbornou kávu, čaj, bale-
né nápoje.

V  době tvrdého lockdownu jsme 
odvážně započali projekt „výdejního 
okénka“ a potěšilo nás, jak dobře byl 
přijat. Výdejní okno s nabídkou občer-

stvení, teplých jídel a zákusků založe-
ných na domácích recepturách se bude 
proměňovat na minizahrádku a  naši 
nabídku zamýšlíme dále rozšiřovat. 
Snažíme se, aby občané Krásné, turis-
té, chataři, cyklisté, měli více možností 
denního víkendového občerstvení i mi-
lého posezení.

V červnu, červenci a srpnu bude náš 
krámek se stálou prodejní výstavkou 
a  malým pohoštěním otevřený kaž-
dou sobotu. Jedenkrát měsíčně bude-
me připravovat 2 teplá jídla, polévku, 
saláty, domácí zákusky. O konkrétních 
termínech našich „varných“ víken-
dů a složení domácího menu budeme 
s  předstihem informovat. Odkaz na 
tyto akce je možno nalézt na webo-
vých stránkách www.udobrenade-
jechd.cz, na našem facebooku a  také 
prostřednictvím mobilního rozhlasu 
obce Krásná.

Nemáme ambice být „hospodou“. 
Z důvodu omezeného pracovního po-
tenciálu našich zaměstnanců jen ne-
pravidelnou a  skromnou „osvěžov-
nou“ při obchůdku s pěknými věcmi, 
do nichž vkládají naši zaměstnanci 
kousek sebe a kde lidé najdou uvolně-
nou atmosféru a vhled do světa, který 
není ovlivněn výkonem, ale lidskostí. 
Zastavte se u  nás na něco dobrého 
i krásného.

 Za chráněnou dílnu „U Dobré naděje“ 
Mgr. Hana Kokešová

Oslavy 90 let založení sboru SDH Krásná 
Vážení, je nám velice líto, že jsme 
museli opět zrušit oslavy 90 let 
od založení našeho sboru. V  mě-
síci květnu docházelo pozvolna ke 
změnám v  opatřeních Ministerstva 
zdravotnictví ČR v  boji proti COVID 
19, docházelo k  tzv. rozvolňování, 
kdy byl např. navýšen počet obyva-

tel, kteří se smí zúčastnit venkovních 
akcí (samozřejmě za určitých pravi-
del – negativní test, očkování atd.). 
Bohužel ale už nebylo v silách sboru 
zajistit v tak krátkém časovém obdo-
bí atrakce pro naše nejmenší, hudbu, 
a to nejdůležitější, občerstvení. 

SDH Krásná

pozvánka

Cvičení na 
Mohelnici  

i Dolní Krásné 
opět ožilo!

Přijďte rozdýchat plíce a do-
stat se opět do formy! Po dlou-
hé pauze způsobené covidový-
mi opatřeními se opět můžeme 
scházet v sále OÚ a v sále hasič-
ské zbrojnice Dolní Krásná. Stále 
však musíme dodržovat aktu-
ální opatření. V  sále OÚ Krásná 
na Mohelnici cvičíme v  úterý 
v  18  hodin aerobní cvičení, ve 
čtvrtky v  18  hodin protahovací 
a uvolňovací cvičení a v 19 hodin 
posilování. V hasičárně na Dolní 
Krásné pak v úterky od 17 hodin 
pilates. 

Někteří z nás si jistě zvykli na 
formu online cvičení, ale přesto 
se na Vás moc těšíme! Věříme, že 
není nad osobní kontakt a sdílení 
společné radosti z  pohybu, na-
sátí pozitivní atmosféry či uvol-
nění hormonů štěstí, které nám 
navozují dobrou náladu a  psy-
chickou vyrovnanost, správnou 
pohybovou činností. 

Pro bližší informace  
nás neváhejte kontaktovat.

Kateřina Repková, 731 307 030

Lucie Šíblová, 733 717 145  
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pozvánky
Dle vývoje koronavirové situace mohou být dále uvedené akce termínově přesunuty či zrušeny. Pro aktuální informace 

se zaregistrujte na krásenském Mobilním rozhlasu (navedou Vás webové stránky obce nebo pomůžeme na OÚ, ozvěte se) 
a sledujte obecní web www.obec-krasna.cz nebo FB profil Krásná – dědina pod Lysou horou.

www.KinoNaCestach.cz

Obec Krásná

Areál otevřen od 19 h. Vstupné 50 Kč,
výtěžek půjde na podporu mladých

hasičů. Deky s sebou, občerstvení
zajišťuje SDH Krásná-Mohelnice.

V pátek 16.7.2021
od 20:30 h

Výletiště Haťok

Vás srdečně zve
na letní kino

www.KinoNaCestach.cz

Obec Krásná
Vás srdečně zve na letní kino

Vstupné 50 Kč, výtěžek půjde na podporu mladých hasičů.
Areál otevřen od 19 h. Občerstvení zajišťuje SDH Krásná.

V sobotu 14.8.2021 od 20:30 h
u hasičárny na Dolní Krásné

Ze života našich spolků / Pozvánky |  číslo: 3/2021
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Milí „Krásňané“,   
Obec Krásná Vás zve na 3. turistický výšlap pod Kyčeru aneb přechod z Krásné do 
Krásné.  

Pojďme společně přejít z Dolní Krásné na Mohelnici a užít si sobotní den turistikou! 

Dne 18. Září 2021 v 8:30 hodin sraz a ranní kávička „U Kikina“. Další časy jsou pouze orientační. Kolem 11h. 
zastavení pod Kyčerou s překvapením. Ve 12:30h. dojdeme na obědovou pauzu do „Krásenské studánky“. 
Zde na nás bude čekat sud dobrého moku a občerstvení. Pro zájemce z Dolní Krásné bude zajištěna přeprava 
zpět. 

 

Výšlap je vhodný pro všechny věkové kategorie s turistickým nadšením. 

Akce se bude konat i za lehce nepříznivého počasí.   

Zábava pro děti

Luštění pro děti i dospělé pro Vás vybírá a dává dohromady Martina Tulachová.
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Akce červenec - srpen 2021
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Aktuální informace k jednotlivým akcím najdete na FB profilu obce „Krásná – dědina pod Lysou horou“ a webových 
stránkách „www.obec-krasna.cz“.

Do pátku

16.7.
Strategický plán 2021-2025 – dotazníkové šetření
Viz článek na začátku zpravodaje 
Online, OÚ Krásná, obě knihovny
Pořadatel: Obec Krásná, Region Slezská brána

Do pátku

16.7.

Komunitní plánování sociálních služeb 2022-2027  
– dotazníkové šetření
Viz článek na začátku zpravodaje 
Online, OÚ Krásná, obě knihovny
Pořadatel: Obec Krásná, Region Slezská brána

pátek� 19:00, 20:30

16. 7.
Letní kino: Příliš osobní známost
Areál s občerstvením od 19 hod., 
vstupné 50Kč (na mladé hasiče)
Výletiště Haťok
Pořadatel: Obec Krásná, KinoNaCestach.cz, občerstvení SDH Krásná - Mohelnice

sobota �      18:00

17. 7. 
„Haťok“
Tradiční letní zábava (náhr. termín 24.7.)
Výletiště Haťok
Pořadatel: SDH Krásná – Mohelnice

Po-Pá� denně 7-16 hod.

19.-23.7.�

Asterix a Obelix, cesta za lektvarem
„Příměstský“ tábor na Krásné
Dolní Krásná – hasičárna
Pořadatel: Hravý klaun s.r.o., Vladimíra Klempová (724436717)

Po-Pá� denně 7-16 hod.

2.-6.8.�

Harry Potter, šutr mudrců
„Příměstský“ tábor na Krásné
Dolní Krásná – hasičárna
Pořadatel: Hravý klaun s.r.o., Vladimíra Klempová (724436717)

sobota� 19:00, 20:30

14.8.
Letní kino: Chlap na střídačku
Areál s občerstvením od 19 hod., 
vstupné 50Kč (na mladé hasiče)
Areál hasičské zbrojnice na Dolní Krásné
Pořadatel: Obec Krásná, KinoNaCestach.cz, občerstvení SDH Krásná

neděle� 15 – 18 hod.

15. 8. 
Kulturní den SOPM
Michal Tučný Revival, Klauni na volné noze, malování na obličej, skákací hrad, občerstvení
Areál Kamenité, Vyšní Lhoty
Pořadatel: Sdružení obcí povodí Morávky

Po - Pá� denně 7-16 h.

23.-27.8. 
Boj o přežití, Jumanji
„Příměstský“ tábor na Krásné
Budova a areál OÚ Krásná
Pořadatel: Hravý klaun s.r.o., Vladimíra Klempová (724436717)
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Akce srpen - září 2021
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

pátek� 16:00

27. 8.
Rozloučení s létem, nejen táborovým
Akce pro děti, rodiče a širokou veřejnost: muzika, táborák, špekáčky 
Budova a areál OÚ Krásná
Pořadatel: Hravý klaun s.r.o., Vladimíra Klempová (724436717), s podporou Obce Krásná

sobota� 10:00

28. 8.
Volejbalový turnaj smíšených družstev
Troj- až čtyřčlenná družstva s minimálně jednou ženou 
Hřiště za OÚ Krásná
Pořadatel: Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport

pátek�

10. 9.      
 Odpoledne 

až podvečer

(odjezdy sběrného autobusu  
budou upřesněny přihlášeným)

(Ne)tradiční setkání seniorů
(nutno přihlásit se na OÚ Krásná do 20.8.)
Výjezd na Prašivou
Prohlídka chaty, rozhledny a kostela sv. Antonína
Večeře a volný program
Krásná -> Prašivá
Pořadatel: Obec Krásná, Chata Prašivá

sobota �     9:00

11. 9. 
Nohejbalový turnaj
Trojčlenná družstva
Hřiště za OÚ Krásná
Pořadatel: Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport

sobota �     8:30

18. 9. 
Obecní výšlap pod Kyčeru aneb přechod z Krásné do Krásné
Kávička U Kikina, překvapení pod Kyčerou, sud a občerstvení v Krásenské Studánce vedle OÚ 
(odvoz zpět na DK zajištěn)
Start: Cyklo Bar U Kikina, Dolní Krásná
Pořadatel: Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport

sobota �     Odpoledne a večer 
(sledujte web a FB)

18. 9. 
Dny Regionu Slezská brána
Průvod dožínkových věnců a jarmark prodejců z členských obcí, bohatý kulturní program, 
meziobecní soutěže
Zámecký areál zámku Paskov
Pořadatel: Region Slezská brána, město Paskov, obec Krásná

sobota �     10:50  Krásenka
11:20   Rekreant
11:50       Zlatník
12:20     Visalaje

Svoz nebezpečného odpadu, zpětný odběr elektrozařízení a pneu
Konvoj bude přistaven 15 min na každém stanovišti
Pořadatel: Obec Krásná

K většině akcí najdete podrobnosti v tomto vydání Krásenské pošty. Vzhledem k rozestupu mezi jednotlivými vydáními Krásenské pošty sledujte 

webové stránky a FB profil obce, kde najdete vždy aktuální (a také někdy podrobnější) informace k jednotlivým akcím. 

Periodický tisk ÚSC Krásná  Krásenská pošta  vydávána nepravidelně dle potřeby obce 
místo vydávání Obec Krásná  č. 3/2021 vydané dne 22. 6. 2021  evidenční číslo MKČR E10276
vydavatel Obec Krásná  Krásná č.p. 287, 739 04 p. Pražmo Bankovní spojení: 27522781/0100
E-mail:podatelna@obec-krasna.czou@obec-krasna.cz
Telefon: +420 558 692 205, +420 724 164 574 IČ: 00577022 Datová schránka: v5ravp4
Úřední hodiny: Po: 8:00 – 11:oo,  11:30 – 16:15;  St: 8:00 – 11:oo,  11:30 – 16:30

Info z obce do e-mailu nebo krizové SMS v případě potřeby?  
Registrace na: https://obec-krasna.mobilnirozhlas.cz/

Výčet červencových a srpnových akcí naleznete na předchozí stránce zpravodaje. Aktuální informace k jednotlivým akcím 
najdete na FB profilu obce „Krásná – dědina pod Lysou horou“ a webových stránkách „www.obec-krasna.cz“.

25. 9. 


